
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048 29Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2016

R  E  S  O  L  V  E:                                         
I -RENOVAR O CREDENCIAMENTO PROVISORIAMENTE pelo 
período de 03 (três) meses, a contar da data de assinatura 
desta Portaria, a MACIEL E BRANCO LTDA - ME, CNPJ nº 
01.742.539/0001-89, localizada na Rua Silverio Sirotheau, nº 
3086, Bairro Liberdade, Santarém/PA, CEP 68.040-177 sob 
responsabilidade administrativa de VERA LUCIA RODRIGUES 
BRANCO, responsabilidade técnica médica de ALUIZIO JOSÉ 
DA SILVA MACIEL e responsabilidade técnica psicológica de 
VERA LUCIA RODRIGUES BRANCO, para prestação de serviços 
de exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica, no 
município de SANTARÉM/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diretor-Geral do DETRAN/PA em exercício.
DOE 33.044

Protocolo 917514

PORTARIA Nº.068/2016/DG/DHCRV/CHC                                       
BELÉM, 08 DE JANEIRO  DE  2016.

O Dr. CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Diretor-Geral em exercício 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,  no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 3280/2014/DG do 
DETRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de 
Ensino Superior, para realização de Exames de Aptidão Física 
e Mental e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
Conduzir Ciclomotores - ACC, Renovação de Exames, Mudança 
e Adição de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem 
como as disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de 
Medicina e de Psicologia;
CONSIDERANDO o requerimento de renovação de 
credenciamento de clínica, Protocolado  no prazo estabelecido 
no artigo 70 da Portaria 3280/2014-DG, e §1º do artigo 66 da lei 
nº9.784/1999, sob o nº. 2015/425203, pela JRC MÉDICOS LTDA, 
CNPJ nº 19.535.121/0001-66, localizada na Rua Sol Poente, nº 
32, Bairro Rio Verde, Parauapebas/PA;
CONSIDERANDO que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Resolução 425/2012-CONTRAN, 
e que a requerente MR. MÉDICOS LTDA cumpriu com todas 
as formalidades legais para renovação do credenciamento, 
conforme Pareceres emitidos pela Comissão de Credenciamento 
de Clínicas.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I -RENOVAR O CREDENCIAMENTO  pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar da data de assinatura desta Portaria, a JRC 
MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 19.535.121/0001-66, localizada na 
Rua Sol Poente, nº 32, Bairro Rio Verde, Parauapebas/PA, CEP 

68.515-000 sob responsabilidade administrativa de JAMES 

ANTONIO PEREIRA DE BRITO e RAFAELA CASCALHO MORAES, 

responsabilidade técnica médica de CARLOS HUMBERTO ROCHA 
ARAÚJO e responsabilidade técnica psicológica de GISELE 
SOARES DA SILVA, para prestação de serviços de exame de 
aptidão física e mental e avaliação psicológica, no município de 
PARAUAPEBAS/PA;
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diretor-Geral do DETRAN/PA em exercício.
DOE 33.044

Protocolo 917517

PORTARIA Nº 73/2016-DG/CORREGEDORIA.                         
Belém, 11 de janeiro de 2016.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO  os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor-Geral  atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO  a prisão em fl agrante delito de servidor desta 
Autarquia pela Polícia Civil do Estado do Pará, acusado do crime de 
concussão, número do processo: 0000363-25.2016.8.14.0401;
CONSIDERANDO  a decisão do Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Criminal da Comarca de Belém, 
que determinou a SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO DA FUNÇÃO 
PÚBLICA DE AGENTE DO DETRAN, Servidor MAURO MOURA DA 
SILVA;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER o servidor MAURO MOURA DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula n° 54195728/2, lotado 
na GOFTC, do exercício de suas funções, sem prejuízo de suas 
remunerações;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN, Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas e à Diretoria Técnico Operacional, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diretor-Geral, em exercício
Protocolo 917519

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 021/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sar. RENILDA ARAÚJO 
BRELAZ, CPF nº 222.887.912-68.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente 
ao imóvel urbano localizado na Travessa Lauro Sodré, n° 482, 
Bairro Lourdes, no Município de Óbidos/PA, com área construída 
de 238,90 m2 e área de terreno livre em 1.561,10 m2 destinado 
ao funcionamento da CIRETRAN no referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor mensal é de 
R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), perfazendo um valor 
global para 36 meses de R$-97.200,00 (noventa e sete mil e 
duzentos reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  alteração da 
“Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação”, “Cláusula Nona - Dos 
Recursos Financeiros” ao Contrato originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo prorroga o término da 
vigência do Contrato originário por mais 24 (vinte e quatro) 
meses encerrando em 31/12/2018.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 

Diretor Geral - DETRAN/PA
Protocolo 917524

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 019/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE  

XINGUARA/PA, inscrito no CNPJ n° 04.144.150/0001-20, com 

interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 

CNPJ n° 05.054.952/0001-01.

OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 

DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 

VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 

processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 

agentes de trânsito do município

VIGÊNCIA: Início: 11/01/2016                            Término:  

10/01/2018

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 28/12/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 917525

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JANENIRO DE 2016
Servidor: Elias de Oliveira Conceição;

Matrícula: 716081/1;

Cargo: Agente Administrativo;

Dias de Licença: 30 (dias) dias;

Período de gozo: 15.01 a 13.02.2016;

Triênio: 26.07.2006 a 25.07.2009.

PORTARIA Nº 542 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
Servidor: Antonio Luciano Gomes do Rosário;

Matrícula: 54185955/2;

Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Licenciado em Educação 

Artística, Artes Plásticas.

Dias de Licença: 30 (dias) dias;

Período de gozo: 18.01 a 16.02.2016;

Triênio: 12.01.2011 a 11.01.2014.

PORTARIA Nº 005 DE 05 DE JANENIRO DE 2016
Servidora: Maria da Conceição Luz Dias;

Matrícula: 31828/1;

Cargo: Auxiliar de administrativo, ref. III;

Dias de Licença: 90 (noventa) dias;

Período de gozo: 04.01.2016 a 02.05.2016;

Triênio: 30 (trinta) dias restantes, referente ao triênio de 

01.12.2007 a 30.11.2010 e 60 (sessenta) dias referente ao de 

01.12.2010 a 30.11.2013.
Protocolo 917384

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 006 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Matrícula: 57190453/1;
Cargo: Motorista;


